РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

П Р И К А З

от 14.09.2021 г. №155 /6

О проведении  Единых методических дней  в 2021-2022 учебном году на базе

общеобразовательных учреждениях и учреждений дошкольного образования

Карачаевского муниципального района

На основании Плана работы УОФКСМП АКМР на 2021-2022 учебный год, в целях

мониторинга организации учебно- воспитательного процесса и создания наиболее

благоприятных и оптимальных условий для осуществления методической работы с

педагогическими кадрами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести на базе общеобразовательных учреждений и

учреждений дошкольного образования единые методические дни ( далее- ЕМД )

(с 15.09.2021 г по 07.12.2021 г- 1 часть, с15.01.2022 г-27.04.2020 г-2 часть)

2. Утвердить Программу ЕМД с перечнем вопросов ( Приложение1)

3.Утвердить график проведения ЕМД. (Приложение2)

4. Утвердить состав рабочей группы ЕМД по проведению мониторинга( Приложение3)

5. Методическому кабинету сформировать группу экспертов из числа руководителей

районных методических объединений и ведущих учителей- предметников для

проведения диагностических и мониторинговых мероприятий. ( Приложение4)

6. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений дошкольного

образования ознакомить педагогические коллективы с Программой выездов.

7. Итоги проведенного муниципального мониторинга заслушать на совещании с

руководителями общеобразовательных учреждений и учреждений дошкольного

образования при начальнике УОФКСМП АКМР( декабрь 2021, июнь 2022). Адресные

методические рекомендации  разослать по учреждениям образования Карачаевского

муниципального района.

7.1 По итогам муниципального мониторинга организации образовательного и

воспитательного процессов и результатам административных проверочных работ

руководитель образовательного учреждения несет персональную ответственность .

8.Ответственность за проведение мониторинга возложить на заместителя начальника

УОФКСМП АКМР  Темирезову З. К.

Начальник управления образования,

физической культуры, спорта и

молодежной политики администрации

Карачаевского муниципального района

З.Ю. Хатуева

Приложение 1

Программа мониторинга и единых методических дней в 2021-2022 учебном году

№ Содержание Ответственные

Методисты и специалисты

УОФКСМП

1. Обеспечение организации образовательного процесса в

соответствии с требованиями ФГОС.

Устав ОУ ( наличие).

Нормативно- правовое обеспечение образовательного

процесса.Локальные акты. ( Приказы и Положения) .

Нормативные документы по обеспечению безопасности

учреждения образования.

Темирезова З. К.

 Хапаева З. М.

Дзамыхова С. Х

Заяц С. М.

Герюгова М. К.

Яхеева А. В.

Урусова Ж. В.

Образовательные программы .

Годовой план . Программы развития.Учебный план.

Рабочие программы по предметным линиям..

Расписания уроков, модулей, индивидуальных проектов, курсов по
выбору, внеурочной деятельности, групп продленного дня.

Темирезова З. К.

Заяц С. М.

Герюгова М. К.
Дотдуева М.А

Урусова Ж. В.

2. Планирование Внутришкольного контроля.

План работы Методсовета. Методическая работа в школе

Планирование деятельности ШМО.

Герюгова М. К.

3. Планы администрации на неделю, на месяц Герюгова М. К.

4. Школьная система оценки качества образования. ( Положение)

Внутренний ( школьный ) мониторинг оценки качества

образовательной деятельности.

Герюгова М. К..

Дзамыхова С. Х.

Заяц С. М.

5. Мониторинг состояния личных дел учащихся Дотдуева М. А.

6. Посещаемость( наличие журнала).Школьная форма Дотдуева М. А.

7. Состояние школьных дворов Методисты

8. Общее состояние и оснащенность учебных

кабинетов,методкабинетов.

Методисты

9. Стартовые проверочные работы Методисты

10. Мониторинг состояния библиотечной работы и обеспеченность

учебниками .

 Урусова Ж. В.

11. Мониторинг( диагностические, проверочные работы в 4,5,

9,11классах) в рамках муниципальной системы оценки качества

образования.

Заяц С. М.

Герюгова М. К.

Дотдуева М. А.

Урусова Ж. В.

12. Мониторинг реализации образовательной программы в классах

предшкольной подготовки и в первых классах.

ГерюговаМ. К.

Урусова А. Р.

13. Единый орфографический режим в начальном общем образовании Дзамыхова С. Х.

Герюгова М. К.

Борлакова А. А-С.

14. Создание условий для получения образования для детей с ОВЗ.

( кадры, адаптированные программы)

Урусова Ж. В..

15. Подготовка выпускников к государственной итоговой аттестации.

Пробные тренировочные работы.
Подготовка к итоговому сочинению

Урусова Ж. В.

Заяц С. М.

16. Мониторинг качества преподавания родных языков.

Образовательные программы для 10 -11 классов

Чагарова Т. Б.

17. Работа со слабоуспевающими детьми ( План работы) Методисты

18. Изучение состояния преподавания предметов в рамках

мониторинга образовательного процесса в 0- 11 классы

Методисты и эксперты

от школ
19. Формирование читательской компетентности (2-11 классы) Методисты

20. Мониторинг введения второго иностранного языка Хубиева Р. Х.

21. Мониторинг введения модуля «Самбо» по физической культуре  Кущетерова М. М.

22. Мониторинг преемственности изучения курсов ОРКСЭ ( заявления

родителей, протоколы собраний) и ОДНКНР

Урусова Ж. В.

23. Мониторинг организации и содержания деятельности объединений

дополнительного образования и внеурочной деятельности в

соответствии с Программами

 Урусова А. Р.

24. Деятельность групп продленного дня( план, журнал, режим,

заявления от родителей, приказ о бесплатном питании )

Герюгова М. К.

25. Мониторинг организации внеурочной деятельности ( рабочие

программы)

Герюгова М. К.

26. Физкультурно- оздоровительная работа в учреждениях

образования.

Кущетерова М. М.

27. Мониторинг организации горячего питания в учреждениях

образования

Хапаева З. М.

 Заяц С. М.

 Дзамыхова С. Х.

28. Мониторинг деятельности общеобразовательных учреждений с

учащимися « Группы- риска», состоящими на учете в КДНиЗП и

ОПДН, семьями, находящимися в социально- опасном положении

Хапаева З. М.

29. Мониторинг психологической службы ( План, кабинет,

оснащение)
 Руководитель РМО

30. Мониторинг кадровой документации ( приказы, должностные

инструкции, трудовые договора, книжки, личные дела и т.д.)

Яхеева А. В.

31. Работа с молодыми педагогами, наставничество. Руководитель РМО

32.

 СодержаниеПрограммы мониторинга и единых методических

дней в ДОУ

 Методисты по

дошкольному обазованию

1. Нормативно- правовое сопровождение образовательного процесса

по ФГОС ДОУ. Локальные акты.

Урусова А. Р.

Кущетерова М. М.

 Дотдуева М. А.

2. Проверка документации ДОУ (годовой план, учебный план, сетка

занятий, образовательных программ с учётом ФГОС)

Урусова А. Р.

Кущетерова М. М.

 Дотдуева М. А.

3. Внутренний и внешний( независимый) мониторинг оценки качества

деятельности дошкольного образования по предметным областям.
Освоение содержания образовательной программы ДОУ.

Урусова А. Р.

Кущетерова М. М.
 Дотдуева М. А.

4. Организация развивающей среды и модели проектирования

образовательной деятельности в ДОУ.

Урусова А. Р.

Кущетерова М. М.

 Дотдуева М. А.

Приложение 2

График проведения мониторинга и единых методических дней

в общеобразовательных учреждениях

Карачаевского муниципального района

№ Образовательное учреждение Дата проведения

1.

МКОУ « СОШ а. Карт Джурт»

МКОУ «СОШ а. Хурзук»

МКОУ « СОШ а. Верхний Учкулан»

МКОУ « СОШ а. Учкулан»

сентябрь апрель

2. МКОУ « СОШ а. Верхняя Теберда»

МКОУ « СОШ а. Нижняя Теберда»

МКОУ « СОШ а. Новая Теберда»

МКОУ « СОШ а. Джингирик»

октябрь март

3. МКОУ « СОШ а. Каменномост»

МКОУ « СОШ а.ВерхняяМара»

МКОУ « СОШ а. Нижняя Мара»

МКОУ « СОШ а. Хумара

ноябрь февраль

4.
МКОУ « СОШ п. Новый Карачай»

МКОУ « СОШ с. Коста Хетагурова»

МКОУ « СОШ а. Кумыш»

МКОУ « СОШ п. Правокубанский»

декабрь январь

График проведения мониторинга и единых методических дней в учреждениях

дошкольного образования Карачаевского муниципального района

№ Учреждения дошкольного образования (ДОУ) Дата проведения

1.

МКДОУ «Чолпан» а.КартДжурт (пришк.)

МКДОУ «Радуга» а.Хурзук (пришк.)

МКДОУ «Родничок» а.Учкулан

сентябрь

2 МКДОУ «Звездочка» а.Нижняя Теберда

МКДОУ «Бэмби» а.Верхняя Теберда (пришк.)

МКДОУ «Ручеек» а.Джингирик

октябрь

3. МКДОУ «Аленка» а.Каменномост

МКДОО «Ромашка» а.ВерхняяМара
МКДОУ «Солнышко» а.Хумара

ноябрь

4.

МКДОУ «Светлячок» п.Новый Карачай (пришк.)

МКДОУ «Теремок» с.К-Хетагурова

МКДОУ «Березка» с.Кумыш

МКДОУ «Колокольчик» а.Кумыш

декабрь-январь

5. МКДОУ «Аистенок» пос.Правокубанский

МКДОУ «Огонек» п.Правокубанский

февраль-март

апрель

6. МКДОУ-ЦРР, д/с «Фатимка» апрель

Приложение 3

Состав рабочей группы мониторинга организации учебно- воспитательного процесса в

2021-2022 учебном году на базе общеобразовательных учреждениях и учреждений

дошкольного образования Карачаевского муниципального района

№ Состав рабочей группы по

образовательным учреждениям

Методисты, специалисты УОФКСМП

 Темирезова З. К.

Герюгова М. К.

Заместитель начальника УОФКСМП

Заведующий РМК УОФКСМП
 Дзамыхова С.Х.

Заяц С. М.

Урусова Ж.В.

Дотдуева М. А.

Методисты УОФКСМП АКМР

 Хапаева З.М.

Яхееева А. В.

Консультант УОФКСМП АКМР

Главный специалист УОФКСМП АКМР
 Состав рабочей группы по учреждениям

дошкольного образования

 Урусова А. Р.

 Кущетерова М. М.

Методисты УОФКСМП АКМР

Приложение 4

Состав районных экспертов

для проведения диагностических и мониторинговых мероприятий

в общеобразовательных учреждениях Карачаевского района

№ ФИО эксперта Школа предмет

1. Бытдаева Римма Магомедовна МКОУ « СОШ п.Правокубанский» Русский язык

2. Семенова Фая  Ахматовна МКОУ « СОШ а. Кумыш» Математика

3. Гандаева Фатима Хамзатовна МКОУ « СОШ п.Правокубанский» Начальная школа

4. АпсоваСаратСолтановна МКОУ « СОШ а Хумара» Начальная школа

5. БесленееваМадинаАзретАлиевна МКОУ « СОШ а Хумара» Иностранный язык

6. КочкароваХалиматИссаевна МКОУ « СОШ а. Нижняя Теберда» Родной язык

7. Гочияева Мария Дахировна МКОУ « СОШ а Кумыш» Родной язык

8. ШидаковаЗарифаЗулеевна МКОУ «СОШ п. Новый Карачай» История

9. Темиров Мурат Азрет-Алиевич МКОУ « СОШ а. Каменномост» Обществознание

10. АйбазовАзретЮнусович МКОУ « СОШ п. Правокубанский» История,

обществознание
10. Кубанова Фатима Шагабановна МКОУ « СОШ а. Джингирик» Физика

11. ТекееваМаксалинаМунировна МКОУ « СОШ п. Правокубанский» География

12. Карабашева Амина Магомедовна МКОУ « СОШ а Нижняя Теберда» География

13. Эбзеева Любовь Ожаевна МКОУ « СОШ а. Джингирик» Биология

14.  Джандарова Аза Ганнаевна МКОУ « СОШ а. Новая теберда « биология

15. Джандарова Амина Исмаиловна МКОУ « СОШ а. Нижняя Теберда» Химия

16. Каракотова Инесса Магомедовна МКОУ « СОШ а. Карт Джурт» Химия